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F. t. 1. vedr. straffeloven og forskellige andre love 

den gældende bestemmelse i straffelovens § 9), hvis 
en person fra en computer mv. i udlandet f.eks. fore- 
tager et virusangreb eller hacking rettet mod bestemte 
modtagere her i landet eller sender mails med ære- 
krænkelser eller børnepornografi til bestemte modta- 
gere i Danmark. 

Det forekommer efter udvalgets opfattelse også rig- 
tigst at støtte straffemyndigheden på virkningsprin- 
cippet i andre tilfælde, hvor gerningsmanden handler 
et andet sted end dér, hvor handlingen giver sig udslag 
i en virkning senest samtidig med fuldbyrdelsen. Det- 
te gælder f.eks. i den situation, hvor en person ved 
hjælp af en computer i Sverige skaffer sig adgang til 
en banks database her i landet for at overføre penge fra 
en fremmed konto til sin egen (databedrageri, jf. straf- 
felovens § 279 a). 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 345- 
347. 

3.10.3.3. Udvalget har nærmere overvejet række- 
vidden af virkningsprincippet i forhold til tilfælde, 
hvor en person fra en computer mv. i udlandet udbre- 
der tekst-, lyd- eller billedmateriale gennem internet- 
tet (»handlingen«) og derved ulovligt gør materialet 
alment tilgængeligt for en ubestemt kreds af internet- 
tets brugere, herunder brugere i Danmark (»virknin- 
gen«). 

Hvis dansk straffemyndighed i sådanne tilfælde 
støttes på virkningsprincippet, vil der efter udvalgets 
opfattelse i yderste konsekvens kunne argumenteres 
for, at udbredelsen af ulovligt tekst-, lyd- eller billed- 
materiale mv. på internettet har virkning i alle de lan- 
de, hvorfra der er adgang til materialet (og hvor mate- 
rialet derved er alment tilgængeligt), og at der dermed 
i medfør af virkningsprincippet er straffemyndighed i 
samtlige modtagerlande. En sådan fortolkning af virk- 
ningsprincippet synes umiddelbart at kunne give 
grundlag for dansk straffemyndighed i alle tilfælde, 
hvor det i Danmark er muligt gennem internettet at 
modtage materiale, der efter dansk ret er ulovligt. 
Endvidere vil en tilsvarende udstrækning af andre lan- 
des straffemyndighed omvendt kunne betyde, at en 
person, der f.eks. fra Danmark uploader materiale, der 
er lovligt her i landet, risikerer straf i udlandet for 
handlinger foretaget gennem internettet, selv om ved- 
kommende ikke har begået noget strafbart efter dansk 
ret. 

Udvalget anfører, at en så vidtgående straffemyn- 
dighed i princippet ville indebære, at personer, der ud- 
breder materiale på intemettet, forinden skulle sikre 
sig, at materialet er lovligt efter lovgivningen i alle de 
lande, hvor materialet vil være alment tilgængeligt for 

internettets brugere. Det giver efter udvalgets opfat- 
telse imidlertid ikke mening at stille et. sådant reelt 
uopfyldeligt krav til brugerne, hvis man ønsker et glo- 
balt internet. 

Med henblik på at afklare rækkevidden af virk- 
ningsprincippet i de omtalte tilfælde, hvor tekst-, lyd- 
eller billedmateriale mv. udbredes ulovligt her i landet 
gennem Internettet, foreslår udvalget, at der indsættes 
en ny bestemmelse i straffeloven, hvorefter en lov- 
overtrædelse, der består i, at materiale af den nævnte 
karakter ved en handling i udlandet er gjort alnient til- 
gængeligt her i landet gennem et informationssystem, 
skal anses for begået i den danske stat, hvis materialet 
har særlig relation til Danmark. Forslaget tager sigte 
på at undgå, at der i denne sammenhæng gives virk- 
ningsprincippet en nærmest ubegrænset rækkevidde. 
Med forslaget sikres samtidig, at det nødvendige 
grundlag er til stede for at kunne udøve dansk straffe- 
myndighed i de tilfælde, hvor Danmark har en reel in- 
teresse i at retsforfølge ulovlig udbredelse af materiale 
gennem internettet (f.eks. racistiske udtalelser specielt 
rettet mod herboende minoriteter). 

Den foreslåede bestemmelse angår ikke spørgsmå- 
let om, hvornår materiale, der udbredes gennem inter- 
nettet, skal anses for tilgængeligt her i landet. Bestem- 
melsen tager således ikke sigte på at regulere spørgs- 
målet om, hvornåren konkret straffebestemmelse om 
»udbredelse« og »fremsættelse« mv. af børneporno- 
grafiske billeder, racistiske udtalelser eller andet 
tekst-, lyd- eller billedmateriale mv. skal anses for 
fuldbyrdet her i landet. Dette spørgsmål må som hidtil 
afgøres ud fra en fortolkning af den enkelte straffebe- 
stemmelse. 

Der henvises i øvrigt til betænkningen side 347- 
352. 홢 

3.10.3.4. Justitsministeriet er enig i udvalgets over- 
vejelser og forslag om en ny bestemmelse om dansk 
straffemyndighed i forhold til lovovertrædelser begået 
genneni internettet, og lovforslaget er udformet i over- 
ensstemmelse hermed. Det foreslås dog, at udtrykket 
»internettet eller et lignende system til spredning af in- 
formation« benyttes i stedet for udtrykket »informati- 
onssystem«, idet en sådan ny bestemmelse i praksis 
navnlig vil omfatte tilfælde, hvor ulovligt materiale 
gøres tilgængeligt gennem internettet. Tilføjelsen »et 
lignende system til spredning af information« tilsigter 
en »fremtidssikring« af bestemmelsen i forhold til den 
teknologiske udvikling, således at det ikke vil være af- 
gørende for anvendelsen af bestemmelsen, at den 
ulovlige udbredelse sker ved hjælp af den teknologi, 
der ligger til grund for nutidens internet. Der skal 
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